
 
KONTROLA PLNĚNÍ USNESENÍ RPKK A RPKO ZA ROK 2023 

 
RPKK: 

 
1. Dokončit jednání s SVS ČR o přiznání republikového statusu ohledně Scrapie – 

nesplněno, splnění neleží v rukách Svazu, ale někde mezi SVS a EK. 
2. Zakoupení malých kalibrovaných vah pro vážení nádoje – prozatím odloženo z důvodu 

finanční situace, kdy je kapitál SCHOK zablokován a musí se ponechávat rezerva na výkyvy 
v celoročním finančním toku. 

3. Zavedení časného jarního NT kozlů – splněno, letos 23.3. Sedlčany. 
 

RPKO: 
 
1. Katalogy NT budou zveřejněny 7 dnů před NT – kontrola vybraných podzimních trhů 

dopadla následovně: 
23.9. Helvíkovice NT 18.9. X 5 
27.9. Žabčice NT 21.9.   6 
28.9. Pěnčín NT 21.9.   7 
29.9. Opatov na Moravě NT   26.9. X 3 
30.9. Strakonice NT 22.9.   8 
5.10.  Lysá nad Labem ENT ZW, OU, T 29.9.   6 
6.10. Lysá nad Labem   ENT CF, ZH 29.9.   7 
7.10. Lysá nad Labem ENT R 29.9.   8 
7.10. Slušovice NT 4.10. X 3 
12.10. Pecka-Staňkov NT 4.10.   8 
14.10. Vendryně ENT OD, NT 5.10.   9 
14.10. Rýzmburk NT 5.10.   9 
20.10. Úborsko NT 11.10.   9 
20.10. Lhotka u Telče NT 11.10.   9 
3.11. Nečtiny-Březín NT 23.10.   11 
8.11. Bludovice u N. Jičína NT 3.11. X 5 
11.11. Sedlčany NT 3.11.   8 

 
Celkem 23 trhů, usnesení zjevně nesplněno u 4, tj. cca 4:1 splněno. 
 
2. Členové Rady apelují na VRPKO aby se scházel pravidelně, jak má určeno – průběžně 

plněno. 
3. VRPKO se bude zabývat zatříděním jehnic dle RCPH a související: 
4. VRPKO rozhodne o návrhu řešení plovoucí báze pro výpočet RPH – obojí splněno. 
5. Členové Rady apelují na VRPKO aby zveřejňoval hlasování o výjimkách včetně 

zdůvodnění – v zápisech zveřejněno: 10.2.2023 1 schválená výjimka bez zdůvodnění, 
21.8.2023 4 schválené výjimky bez zdůvodnění. Doporučení RK: V případě povolování 
klasifikace mimo věkový limit je vhodný nějaký jiný důvod, než pouze datum, kdy se jehně 



narodilo. Každý bahníme v období nějaké délky (4 – 6 týdnů …), což samo o sobě není 
ničím výjimečným. 

6. Berani budou klasifikováni v 2-3 měsíční vlně (s výjimkou následujících …) – někdy 
nedodržováno, nejednotný postup hodnotitelů: klasifikován, odročen. 

7. Šlechtitel odpovídá za splnění všech podmínek stanovených RPKO k předvedeným 
beranům – v praxi šlechtitel nemá žádný nástroj, vše záleží na ochotě chovatele 
k prohlídce zvířat. Naopak někteří chovatelé o možnosti provádění předvýběrů ani netuší 
a na trhu „doufají, že nebudou vyhozeni“ (citát z rozhovoru). Usnesení je tedy zpravidla 
plněno, ale tak nějak „náhodně“. 

8. Skupina usnesení: 
a. 31.8. PH platná pro podzimní NT 
b. Termíny předávání dat do PK 10 dnů před zveřejňováním PH 
c. Beránci s chybným původem budou vyřazeni 

Tato skupina usnesení ještě v kombinaci s některými termíny NT se dostává do 
vzájemných konfliktů a je někdy neplněná a někdy i nesplnitelná. (c) se nedodržuje 
většinou, protože sama Jihlava iniciativně otce dohledá. V případě, kdy se jedná o cenné 
zvíře, má nedodržování alespoň nějaké opodstatnění. V případě nedodržení (c) se 
automaticky nedodrží ani (a), protože se musí PH přepočítat s novým příbuzenstvem. (a) 
se také nedodržuje u listopadových trhů, kdy jsou nahrány nové PH do programu. Letní 
trhy (Zlobice) jsou úplně ve vzduchu, protože se tam mohou účastnit zvířata, která žádný 
ze závazných termínů PH pro trhy nezažila jako zvážená, mají tedy aktuálně červencový 
výpočet. Také bude problém u trhů na počátku září s dodržením 8a nebo 1 usnesení. No 
a konečně (b) se nedodržuje téměř nikdy. 
RK si dovoluje předložit RPKO k uvážení následující náměty: 

a. Vypustit usnesení 8b. Tato otázka je vnitřní organizační věcí aparátu Svazu a jeho 
dohod s Plemdatem. Chovatelé potřebují a očekávají PH k daným termínům a 
jestli vzniknou během deseti dnů nebo poslední noci, není pro ně podstatné. 

b. Vypustit buď 8a, nebo 8c. V případě platnosti 8c zařídit souvislosti v Jihlavě, 
v případě platnosti 8a zajistit aplikaci těchto dat bez ohledu na následující 
přepočty po celou dobu podzimních trhů. 

c. Zvážit variantu úplného vypuštění jakýchkoliv „závazných termínů“ výpočtu PH pro 
trhy a používat poslední aktuální zveřejněné RPH. Jedná se o dynamický systém, 
který je dostatečně stabilizován posledními změnami (posunutá báze) a 
zahrnováním posledních dvou ročníků do společného výpočtu. Ke zvážení je i báze 
plovoucí. Výhodou by bylo odbourání veškerých tlaků na nějaký termín a jeho 
posouvání, když se „nestíhá“, dále možnost oprav parentity (automaticky nebo na 
výjimku?). Nevýhodou potřeba pravidelného zářijového přepočtu. 

 
 
Kontrolu usnesení provedl: Jan Kováč 
Projednáno a schváleno na jednání RK dne: 26.3.2024 


